ASV Fondo Borghese III. Vol. 18F, ff. 262r-268v, másolat. 

Molto Illustre et Reverendissime 

Oltre'l gravissimo pregiudizio che porta alla causa della christianitá et alle oc-
corenze della presente guerra l'invasione fatta in Moldavia dalla gente Polacca, it 
qual danno solo non puo essere deplorato, o detestato mai abastanza; ha Nostro 
Signore tante altre cause di sentire quel moto, ch'io non saprei da quale comin-
ciare per rappresentarle a Nostro Signore nel modo che Sua Santitá li discorre con 
affanno et cordoglio amarissimo; pure cominciero da quelli che a Nostro Signore 
medesima tocca anco piú dappresto come altre volte le ho scritto' che la securezza 
mandata da lei non solo qua, ma anco in corte cesarea et in Transilvania che non 
seguiria in quelle parti movimento alcuno per conto de Polacchi, ci viene rimpro-
verata da ogni banda, et mentre Sua Beatitudine si duole del proprio inganno, si 
ramarica anco che altri professino essere incerto modo ingannati sotto la parola 
sua, o del ministro suo, ch'é it medesimo massime che di qua su quel fondamento 
ch'ella poneva per indubitabile fu da confirmato it medesimo me conveniva. É ve-
ro che Nostro Signore puo essere escusato perché'l testimonio suo si riferiva agli 
ordini del re et del senato, non alle attioni che si potevano fare da altri contra 
l'obedienza, ma perché quelli ordini furono occulti et le attioni sono palesi, tutti 
non si acquitano, massime non essendosi fatto dopo l'eccesso segno alcuno di ri-
sentimento contra quello che si presume haver violati li mandati, sopra it quale se 
bene caricando la colpa, si manifestaria in qualche modo l'altrui integritá. Vorres-
simo peró not che restasse anco intera la riputatione di quel ministro 2  con la buona 
fama della natione tutta et la gloria del re, rimediando al male in quella miglior 
maniera che si puo; sopra che narreró a Nostro Signore i consigli nostri quando le 
haveró accennato qualche altra causa del dispiacere di Nostro Signore, se bene non 
intendo di recitarle tutte per non essere troppo lungo et per non ritardare it corriere 
che si manda a posta mentre tratta di spedir anco per la medesima causa un prela-
to,3  in luoco del quale molti hanno giudicato che convenire mandare piútosto un 
cardinale.4  

Niuno sa meglio di Vostra Signoria l'affettione che sua beatitudine porta a 
cotesta maestá et a tutta la natione polacca, ma ella deve sapere che questa incli-
natione si é giá manifestata non solo in Polonia, ma in Germania, in Italia et in al-
tre province dalle quali questo accidente fa nascere romori et accusa, quasi che 
tanto amore si sia impiegato in gente che mal corrisponda, et dalla quale nascano 
impedimenti cosi grandi al publico servitio et it bene della christianitá meno sti-
maria peró Sua Santitá questo giuditio quando non fosse vero it danno che si de-
plora, et non le rincrescesse per l'istesso amor suo che non si raffredda che si desse 
occasione di dire che mentre ella prometteva et gli altri speravano che la Polonia 

1595 	 125 

fosse per concorrere niuna cost felice congiuntura insieme con gli altri prencipi 
christiani alla destruttione del commune nimico si dica hora ch'ella sia piútosto 
concorra ad impedire i progressi dei christiani et a mantenere la causa de Turchi, 
poiché per opera sua si é intruso nella Moldavia Hieremia, et nella intronizzatione 
di lui si sono sentiti mescolare li nomi del re di Polonia con quelli de Turchi et de 
Tartan con sospetto di ligamento che porta seco malissima fama, la quale deni- 
grerá la gloria della virtú Polonica nel mondo tutto et in tutti li secoli chi non si af- 
fretta a provederci di rimedio. 5  

Sospira Nostro Signore insieme it danno della Polonia propria poiché distor-
nando ella le imprese d'altri et non disponendosi ad abbracciare da se stessa la oc-
casione del vantaggio et della gloria sua; si puo temere che Dio si sdegni contro di 
lei, et che le apparacchi percosse dalle mani si quel medesimo nimico, a cui non 
solo non ha voluto opporsi, ma s'é piútosto opposta a quelli che potevano vincerlo 
et allontanarlo da confini de christiani, onde giudica Sua Beatitudine che con 
quell'attione si sia in un sol colpo offeso Dio gravamente scandalizzato il mondo 
con perdita della buona fama et procurato in piú versi it danno et le mine proprie, 
onde se ben' e facile escusare Vostra Signoria in quello ch'ella promise; non per- 
suaderó peró ad altri facilemente l'innocenza del re et del senato; la nota de quali 
forse maggiore in non haver emendato subito it fatto altrui seno é stato di loro con- 
senso che non saria se l'haveressero consentito. 

Ma non so come si potrá mai discolpare it cancelliere senon mostrerá ordini 
de questi contrarii a quelli che furono publicati, it che appena si puo credere et 
saria effetto contrario di quella sinceritá, di che ci é sempre preggiata la natione, 
ma le altre cose addotte dal medesimi cancelliere in sua giustificatione se ben po- 
tevano haver qualche colore in quel tempo; vengono peró ributtate dall'evento per- 
ché il dire che la provincia stava in pericolo di essere oppressa da Tartan, et che'l 
vaivoda Rozvano non bastava a difenderla, fu mera inventione, alla quale si cerco 
di dar credito con l'esame di due vili pastorelli che si descrissero per huomini mi- 
litari et spie. Sendosi poi scoperto che non ci furono Tartari a quelli confini, né 
sospetto c'essi potessero venire per 1'impedimento che veniva lor dato da Mo- 
scoviti, et piú vana fu la voce sparsa che Rozvano fuggio per una simile paura de 
Tartari, poiché si é saputo ch'egli chiaro hormai che li Tartani non si moveriano di 
casa, et assicurata da lodato prencipe di Transilvania che si fondava nelle lettere di 
Vostra Signoria che li Polacchi non turbariano lo stato della Valachia. Se ne veni- 
va con tutte le genti da guerra ad unirsi col prencipe sodetto che lo chiamava con 
pensiero di far battaglia con Sinam et seguitare altre imprese contra Turchi. 6  Dopo 
la quale partenza fu subito gridato Hieremia nel modo giá detto et purtroppo noto 
a Vostra Signoria onde Rozvano si trovo abbandonato da suoi condanno irrimedia- 
bile di Sua Altezza poiché t'esercito suo v'ero a mancare di quella sforza conside- 
rabile con la giunta della quale non solo si poteva vincere it nemico in campagna. 
Ma seguito anco la vittoria molto piú oltre, et sebene questi successi non si ponno 
figurar securi, non resta perő che'l mondo tutto non possa accusare i Polacchi et 
apporre loro la colpa di tutto, benché si poteva fare, et non si é fatto, et insieme di 
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tutto il male che ne poteva audire. Tenemo grande obligo al prencipe di Transil- 
vania et tutta la christianitá ne lo deve lodare che sentendosi mancare di quella ma- 
niera da chi l'haveva assicurato; et ritrovandosi circondato da un esercito gagliar- 
do et stimolato da'consigli di quei tutti suoi, si risolvesse di continuare la comin-
ciata impresa, et di non voltare l'animo et l'armi alla difesa ricuperatione della 
Moldavia et alla vendetta del torto recenti, de che scrisisse subito qua' con